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Program for 2.sæson 2023 

7.sept. 2023: Nyanskaffelser og hyggeligt samvær 

5.okt.  2023: Stalde og  dyr til dukkehuse 

9.nov.  2023:  Udklipsark og andre papirvarer f.eks. mi-
niaturebøger 

7.dec.  2023:  Julemødet 

Program for 1.sæson 2024 

4.jan.  2024: Hvad samler jeg også på 

1.feb. 2024:  Min barndoms legetøj 

7.mar.2024:  Bevægelige ting,dyr,gå-
elefant,sprællemænd mm 

4.apr. 2024:  Generalforsamling og loppemarked 

2.maj  2024:  Små bisquitdukker, max. 25 cm 

 

Formandens E- mailadresse: anneofdenmark.@gmail.com 

Formandens telefonnr. 53642944  

Redaktørens E- mailadresse: anny@newmail.dk  

Redaktørens telefonnr. 21207032  

Redaktørens postadresse: Brunevang 36,st.th. 2610 
Rødovre. 

Hjemmesiden: www.legven.dk  

Deadline til næste blad: 15.januar 2024 

  

  

Medlemsblad for foreningen 

Legetøjets venner 

Lyshøjgårdsvej 103, 2500 Valby 

Næste møder  

Torsdag den 9. november 2023 kl.13. 

Emne: Udklipsark og andre papirvarer f.eks. miniaturebøger 

Torsdag den 7. december 2023 kl 13. 

Emne: Julemøde                          

 

NB. Hvis du kommer efter kl. 13.00 bedes du ringe på mobil 

28633403, så kommer vi og lukker dig ind. 

 

 Årgang 31 

    4/2023 



2 

                                                             

Kære Legetøjs Venner ! 

I dette blad kommer der ikke et referat fra tidligere 
møde, da Margit ikke længere har mulighed for at skrive 
det. Jeg personlig siger hende tusind tak for de fine re-
ferater hun i gennem tiden har givet os. 

I stedet for har jeg fået oplyst, at de fremmødte med-
lemmer hver især kan sende input til bladet. 

Novembermødet handler om udklipsark m.m. her må der 
være meget I kan sende til bladet. 

December mødet er et julemøde, se nærmere inde i bla-
det. 

Jeg har været i kontakt med et tidligere medlem, Hen-
ny, som har sendt mig forskelligt af hendes designs. 

Med venlig hilsen 

Anny 

************************************* 
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Meddelelser fra bestyrelsen 

Kaffetjansen i november tager Inga og Birte 

Husk at betale kontingent for perioden 1.sept. 
2023 til 30.aug. 2024. 

Kontingentet er 200 kr. for aktive medlemmer og 
100 kr. for passive medlemmer. 

Du kan overføre beløbet direkte til konto 1551 – 

16618926, så sparer du bankgebyret. Indbetaling 

senest 1.okt. 2023 

 

Permanente udstillinger og museer Barbie-museet 
på Borups Alle 188  

Åbent efter aftale.  

www.barbiemuseum.dk  

Legetøjmuseet ”Olgas Lyst”,Sommerstedsgade 
11,telefon 33 23 85 58.                                         
Kun åben efter aftale. 

 Parkering  

Sæt din bil med parkerings-
skive.  

Kom ned og få et gæstekort  

MVH  

Margit  
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Yndige kravlenisser designet af Henny. 
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Dette indlæg er sendt af Petra 
 
 
Dukke i Sørgedragt 
Denne dejlige dukke købte jeg på en auktion.  
Jeg syntes, at den var utrolig spændende, mest på grund af dens originale 
tøj, en sørgedragt, fremstillet i forbindelse med Christian 9.’s død i 1906. 
Det triggede mig, at man ligefrem havde kreeret en særlig dragt i denne 
anledning, jeg har derfor forsøgt at lede lidt på nettet for at finde en forkla-
ring.  
Dragten består af en uforet frakke med stor flot krave med plisseret kant og 
pufærmer. En enkel sort kjole holdt sammen i livet med et bredt bånd og 
en stor flot rundpuldet hat med vired skygge. Desuden har dukken sorte 
sko og strømper almindeligt hvidt undertøj (mamelukker og kombineret 
særk/skørt). 
Christian 9.  kom på tronen i 1863. Han var kendt som "Europas Svigerfar", 
idet fire af hans børn kom til at sidde på europæiske troner: Frederik som 
kong Frederik 8. af Danmark.  
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  Fortsat fra side 3 
 
Alexandra som dronning af England, gift med Edvard 7., Dagmar som 
kejserinde af Rusland, gift med tsar Alexander 3. af Rusland, samt Vil-
helm som Kong Georg 1. af Grækenland.  
Og prins Valdemar, som i 1887 afslog at blive konge af Bulgarien.  
Kong Christian den 9. kom meget ud til sit folk både i København og i 
andre byer. Han var en populær regent både på grund af sin lange rege-
ringstid og sit fordringsløse og imødekommende væsen. Måske var det 
derfor, at man endog lavede sørgeklædning til dukken. 

 Sørgebeklædning gennem tiderne:  
At bære sorg var i 1700-t. socialt set så attraktiv en handling, at man i 
Danmark 1699-1752 fandt det nødvendigt at udstede hele tre store stats-
lige sørgeforordninger, der alle gjaldt påklædningen, og at foretage talri-
ge indgreb over for fx udsmykning af ligvogne. Sørgeforordningerne an-
gav hvilke rangklasser, der måtte bære hvad og hvor længe, idet sørgeti-
den faldt i flere faser, helsorg og halvsorg, ligesom det bestemtes, hvor 
længe afdødes nærtbeslægtede og fjernere beslægtede måtte bære 
sorg. 
Et fuldt sørgeudstyr var i årtier kun samfundets velhavende spidser for-
undt. Udviklingen af tekstilindustrien medførte, at det kunne erhverves af 
flere sociale lag i befolkningen, først og fremmest af borgerskabet  
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                Julefest i Legetøjets venner 

            Torsdag den 7. december 2023 kl. 13.00 

Du kan  tilmelde dig til formanden senest den 30. novem-
ber 2023 

              Deltagerne betaler 20 kr. til kaffekassen 

 

Bestyrelsen køber ind og sørger i øvrigt for hele arrange-
mentet. Der vil være kaffe, kage og slik. 

Vi synger julesange og Anne læser måske en julehistorie. 

Så spiller vi banko og gevinsterne er de gaver, som hver 
især kommer med. En gave kan være gammelt legetøj, jule-
pynt eller lign. Gaven må ikke være pakket ind. 

Til sidst trækker vi lod om bordenes blomster. 

 

Der vil også være mulighed for taskesalg, så hvis der er 
nogen, der har jule- eller andre ting, de gerne vil sælge, så 
er muligheden her. 

 

Bestyrelsen håber, at mange vil møde op til denne hyggeli-
ge tradition. 

 

På gensyn 
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Påklædningsdukker designet af Henny 
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Fortsat fra side 4 
 
Fra midten af 1800-t. dukkede de såkaldte sørgemagasiner op i storbyer-
ne, butikker, hvor sørgende kunne købe alt i beklædning og tilbehør, og 
også stormagasinerne forhandlede sørgetøj. I provinsbyerne kunne man 
få almindeligt tøj farvet sort.  
Snittet på sørgedragterne skiftede i takt med moden; ville man være mo-
derigtigt klædt, var det derfor ikke muligt at genbruge sørgeudstyret i ret 
mange år.   
Hofsorg og landesorg dekreteredes efter bestemte forskrifter. 
Almuens sørgebeklædning var ofte det almindelige kirkettøj tilsat forskelli-
ge farver, der viste at vedkommende bar sorg. Farverne på tilbehøret mar-
kerede ofte den fase af sørgetiden den efterladte befandt sig i; enkerne 
var dog traditionelt tilhyllet i sort. 
 På Samsø var det indtil 1800-t.s midte skik, at enkerne bar et løst, sort 
sørgeskørt; det blev lagt på hovedet, således at livet på skørtet blev snøret 
sammen om ansigtet, så der kun var et lille hul at se ud af. Enken måtte 
derfor ledsages til kirke, hvor hun ofte anvistes en særlig plads. 
Blandt hollændernes efterkommere på Amager bar sørgende kvinder indtil 
samme tidsrum jøb, dvs. et skørt, de slog over hovedet, således at dets 
blå bagside med røde bånd blev synlig.  
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 Tak for indlæg! 

Fortsat fra side 5 
 

I de fleste sociale lag var det i årtierne o. 1900 almindelig for mæn-
denes vedkommende at møde til begravelse iført mørkt eller 
sort tøj, sørgebind og høj hat. 
Hvornår sørgedragten, og dermed det synlige udtryk for 
sorg, forsvandt fra gadebilledet, er vanskeligt at angive præ-
cist. I et indlæg i Politiken argumenterede forfatteren Emma 
Gad i 1917 for afskaffelse af sørgetøj. Hun mente, at sørge-
dragten var udtryk for hykleri, idet den ikke nødvendigvis 
viste de virkelige følelser. Hun fandt også skikken upraktisk, 
uklædelig og for dyr og opfordrede unge mennesker til at 
bryde med den. I byerne forsvandt sørgetøjet for alvor i ti-
den mellem de to verdenskrige. I København fandtes mindst 
ét sørgemagasin endnu i 1958. 
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Påklædningsdukke af Henny design 

 

 

 

  

 

 

 

 


